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Sammanfattning 

Studiet av politiskt ledarskap blir alltmer centralt i takt med det politiska ledarskapets växande 

inflytande på människors vardag. För Socialdemokraterna har Sveriges NATO-process 

inneburit en påtaglig försvarspolitisk omställning. Trots förlust av regeringsmakten har stödet 

för såväl partiet som för partiledaren Magdalena Andersson vuxit, mitt under en påtaglig 

politisk omställning. Opinionen för ett svenskt medlemskap har uppvisat radikala förändringar 

inom partiet, som traditionellt sett varit kategoriskt avvisande för ett svenskt NATO-

medlemskap. Det torde krävas ett framgångsrikt ledarskap för att uppnå detta.  

Svensk ledarskapsforskning hyllar modellen utvecklande ledarskap som en åtråvärd 

modell för utövande av framgångsrikt ledarskap. Kan dess förlaga, transformativt ledarskap, 

utgöra en giltig förklaringsfaktor bakom förståelsen för Magdalena Anderssons utövade 

ledarskap? Kan modellen också förklara Anderssons höga förtroendesiffror i kontexten av 

Sveriges NATO-process? En unik faktor i det aktuella fallet är också att Anderssons 

ledarskapsutövning kan observeras utifrån två olika roller. Dels i rollen som regeringschef, dels 

i rollen som partiledare i opposition vilket ger undersökningen en komparativ anstrykning. 

Studien har syftat till att undersöka huruvida modellen transformativt ledarskap är 

tillämpbar som giltig förklaringsmodell bakom det ledarskap som Magdalena Andersson har 

utövat inom ramen för Sveriges NATO-process. Undersökningen visar genom en deduktiv 

tematisk analys att det ledarskap som utövas i båda rollerna är överförbara på det transformativa 

ledarskapets fyra faktorer (idealiserat inflytande, intellektuell stimulering, inspirerande 

motivation samt individuell omtanke). Undersökningen visar också att det torde krävas 

utövande av transformativt för att uppnå och upprätthålla höga förtroendesiffror under en 

politisk omställning av NATO-processens dignitet. 

Nyckelord: Transformativt ledarskap, Magdalena Andersson, tematisk analys, regeringschef, 

partiledare i opposition. 
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Abstract 

Political leadership studies are getting increasingly more essential in line with political 

leadership’s growing influence on people’s everyday life. Sweden’s application process to 

NATO has brought a tangible readjustment upon the Social Democratic party’s defense policy. 

Despite loss of government, the party support, and the support for party leader Magdalena 

Andersson, has increased during their political readjustment. The opinion polls for a Swedish 

NATO-membership have also shown radical changes within the party, which traditionally 

strongly rejected membership in NATO. It ought to need successful leadership to accomplish 

this.  

Swedish leadership research celebrates the model developing leadership as desirable 

for leadership practice. Does the prototype model, transformational leadership, constitute a 

valid explanatory model behind Magdalena Andersson’s exercised leadership? Can the model 

also explain Andersson’s high levels of trust in the context of Sweden’s application process? A 

unique factor is that Andersson’s leadership practise is observable from two roles. As head of 

government and party leader in opposition which provides a comparative approach to the study. 

The study has aimed to examine whether transformative leadership is applicable as a 

valid explanatory model behind the leadership exercised by Magdalena Andersson during 

Sweden’s application process. Through a deductive thematic analysis, the study shows the 

leadership exercised in both roles are transferable to the four factors of transformational 

leadership (idealized influence, intellectual stimulation, inspirational motivation, and individual 

consideration). The study also shows that transformative leadership is ought to be required in 

order to achieve high levels of trust during an extensive political readjustment such as the 

question of NATO-membership. 

Key words: Transformative leadership, Magdalena Andersson, thematic analysis, head of 

government, party leader in opposition. 
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1. Inledning 

I februari 2022 inleddes Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina. Rysslands angrepp kom att 

skaka om säkerhetsläget i världen och i Europa har säkerhetsläget beskrivits som det 

allvarligaste sedan andra världskriget (Öbrink, 2022). För Sverige innebar det förändrade 

säkerhetsläget en omprövning av den traditionellt långvariga alliansfriheten när frågan om ett 

svenskt NATO-medlemskap konkret aktualiserades i kölvattnet av den ryska invasionen. I mars 

2023 voterade riksdagen igenom förslaget om Sveriges medlemsansökan (Prot. 2022/23:79). 

Den försvarspolitiska omställning som svängningen i inställningen till NATO har 

utgjort har varit påtaglig i flera avseenden för Sverige. För Socialdemokraterna, ett parti som 

traditionellt avvisat ett svenskt NATO-medlemskap, har omsvängningen däremot inneburit en 

substantiell försvarspolitisk omställning. Stödet för ett svenskt medlemskap i NATO inom 

Socialdemokraternas väljarkår ökade från 19 procent 2021 till 63 procent 2022 vilket är mycket 

anmärkningsvärda siffror (Bjereld & Oscarsson, 2023). Socialdemokraterna gick inför 

mandatperioden 2018–2022 till val på en NATO-kritisk linje och så sent som i mars 2022 

framförde även Magdalena Andersson ståndpunkten att ett svenskt NATO-medlemskap inte 

var aktuellt (Socialdemokraterna, 2018; Carlén & Olsson, 2022). I mitten av maj samma år 

frambar dock Andersson och Socialdemokraterna att partiet ändrat inställning och att NATO 

trots allt var det bästa för Sveriges säkerhet (Socialdemokraterna, 2022a). Trots denna 

försvarspolitiska omställning talar statistiken sitt tydliga språk. Oaktat förlusten av 

regeringsmakten växte faktiskt Socialdemokraterna i riksdagsvalet 2022 gentemot 

riksdagsvalet 2018 (Socialdemokraterna, 2023a). Dessutom har förtroendet för Magdalena 

Andersson som partiledare inte bara legat i topp i förhållande till riksdagspartiernas övriga 

partiledare. Det går också att observera en ökning i förtroendet för henne som partiledare sedan 

partiets reviderade ställningstagande kring NATO offentliggjordes (Novus, 2022a; Novus, 

2022b; Novus, 2023). Parallellt med Anderssons förtroendesiffror har opinionen kring NATO 

nationellt sett förhållit sig företrädesvis övervägande positiv (SCB, 2022a; SCB, 2022b). Inom 

Socialdemokraternas väljarkår har dock en närmast radikal riktningsförändring kunnat 

observeras där stödet för NATO-medlemskap ökat med 44 procentenheter från 2021 till 2022 

(Bjereld & Oscarsson, 2023). 

Det tordes förutsätta ett framgångsrikt utövande av ledarskap för att kunna föra sitt parti 

genom en sådan omställning. Något i Magdalena Anderssons utövande av ledarskap skiljer sig 

gentemot det mer transaktionella betraktelsesättet av politik, att röster byts mot inflytande som 

byts mot politisk gärning. Det går snarare att observera en djupare rotad framgångsfaktor bakom 
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det ledarskap som utövas vilket gör att en sakpolitisk omställning av NATO-frågans dignitet 

inte får större åverkan på Socialdemokraterna eller Anderssons förtroende. 

Det faktum att Sveriges NATO-ansökan sträcker sig över, hitintills, två mandatperioder 

möjliggör även studier av Anderssons utövande av ledarskap utifrån två centrala politiska roller. 

Som regeringschef samt partiledare i opposition. Undersökningens ambition är att genom 

studier av politiskt ledarskap åstadkomma ett adekvat inomvetenskapligt bidrag till 

ledarskapsdisciplinen samt bidra till en utomvetenskaplig förståelse för svenskt politiskt 

ledarskap. 

 

1.1 Forskningsproblem och dess centrala förutsättningar 

Den första av forskningsproblemets grundläggande förutsättningar utgörs av en teoriprövande 

aspekt. Undersökningen aspirerar att pröva hur väl modellen om transformativt ledarskap går 

att tillämpa som en giltig förklaringsmodell bakom politiskt ledarskap. I den svenska 

ledarskapsdisciplinen frambärs modellen utvecklande ledarskap som en av de mer 

eftersträvansvärda modeller vad gäller utövandet av ledarskap (Larsson, et al, 2017). Denna 

modell bygger i sin tur på en vidareutveckling, eller en vad Larsson, et al. (2017) benämner 

skandinavisering, av modellen transformativt ledarskap. Av denna anledning anser jag att det 

är relevant att också pröva huruvida transformativt ledarskap, i egenskap av förlaga till den i 

Sverige hyllade modellen utvecklande ledarskap, kan tillhandahålla en giltig och tillämpbar 

förklaringsmodell utifrån en problematisering av svenskt perspektiv på politiskt ledarskap.  

Inom den statsvetenskapliga forskningen lyfts ett viktigt faktum kring ledarskap, 

nämligen att den politiska ledaren har blivit en alltmer central gestalt på den politiska 

spelplanen (Hagevi, 2022; Möller, 2016). Av denna anledning är således vetenskapliga studier 

av det politiska ledarskapet ett naturligt utfall. Politiska ledare utgör i växande takt ett större 

fokus för inte minst medial uppmärksamhet, inte alltid av beundransvärda skäl, men av den 

anledning att vår tillvaro till mångt och mycket styrs och påverkas av det politiska ledarskapet 

(Madestam, 2015; Möller, 2016). Sociala mediers inträde och den ökade tillgången på 

information har också bidragit till att politik och politiska ledare i allt högre utsträckning idag 

än någonsin genomsyrar vardagen för många, varför även en utomvetenskaplig aspekt beaktas 

i undersökningen. Detta utgör forskningsproblemets andra centrala utgångspunkt. 

Distinktionen mellan rollen som regeringschef kontra partiledare utgör 

undersökningens tredje centrala utgångspunkt. Utövandet av politiskt ledarskap utifrån olika 

roller kan skilja sig sinsemellan. Inte minst i dimensionen regeringschef kontra 

oppositionsledare där faktorerna som påverkar handlingsutrymmet per definition bör se olika 
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ut, eller åtminstone anta olika värden beroende på roll (Möller, 2016). Regeringsmakt kan 

exempelvis betraktas utifrån såväl instrumentell karaktär som ett definierat slutmål vilket ger 

upphov till potentiella skillnader i utövningen av ledarskap, exempelvis avseende 

statsmannamässigt beteende eller benägenheten till risktagande (Budge & Laver, 1986). 

Fördelen är att ledarskapet kan undersökas inom kontexten för en specifik sakfråga som 

Sveriges NATO-ansökan utgör. 

Undersökningens forskningsproblem är mot bakgrund av ovanstående att, pröva  

giltigheten i modellen transformativt ledarskap avseende dess tillämpbarhet som teoretisk 

förklaringsmodell i förståelsen för hur politiskt ledarskap utövas i olika centrala politiska 

ledarskapsroller inom kontexten av en specifik sakfråga. 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Undersökningen syftar till att pröva tillämpbarheten av transformativt ledarskap som 

förklaringsmodell bakom det ledarskap som Magdalena Andersson utövar i kontexten av den 

försvarspolitiska omställningen som NATO-frågan utgjort för Socialdemokraterna och för 

Sverige. Undersökningen kommer att ske med avstamp i riksdagsvalet 2022 som brytpunkt där 

Anderssons utövade ledarskap analyseras i rollen dels som regeringschef, dels som partiledare 

i opposition. Undersökningen ämnar också bidra till en diskussion gällande hur transformativt 

ledarskap kan utgöra en teoretisk förklaringsmodell för hur en politisk ledare upprätthåller och 

utvidgar sitt förtroende. Mot bakgrund av ovan formulerade forskningsproblem och syfte har 

följande frågeställningar utformats för att kunna besvara undersökningens forskningsproblem 

och i förlängningen uppfylla syftet med denna studie; 

• På vilket sätt bidrar modellen transformativt ledarskap som förklaringsmodell till att 

förstå det ledarskap som Magdalena Andersson utövar i rollen som (1) statsminister, 

respektive (2) partiledare i opposition? 

 

• Hur kan utövande av transformativt ledarskap tillhandahålla en förklaring till 

Magdalena Anderssons höga förtroendesiffror i kontexten av en fråga som har varit 

synnerligen omvälvande för Socialdemokraterna som parti? 

 

1.3 Avgränsningar 

Undersökningen kommer endast att omfatta Magdalena Anderssons utövande av ledarskap 

vilket studeras i hennes roll som regeringschef, samt partiledare i opposition. Övriga svenska 
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partiledare eller statsministrar som har varit ledande aktörer inom samma kontext kommer inte 

att studeras. Det sammanhang och de kontextuella förutsättningar som står i fokus för 

undersökningen utgår i en bestämd tidsperiod som också fungerar som undersökningens 

tidsmässiga avgränsning. Undersökningens utsträckning omfattar enbart en period från och med 

februari 2022 fram till och med april 2023. Den kontext som utgör undersökningens kvalitativa 

avgränsning begränsas till ett nationellt perspektiv varpå undersökningen inte innefattar studier 

av internationellt politiskt ledarskap. För undersökningen kommer det analytiska ramverket 

endast utgå i modellen om transformativt ledarskap. Fler teoretiska perspektiv kommer inte att 

tillämpas inom ramen för undersökningen. I beskrivningen av transformativt ledarskap berörs 

endels transaktionellt ledarskap vilket utgör det enskilda avsteget i detta avseende. 

2. Teori och tidigare forskning 

Ledarskap är ett välutforskat ämne med en lång forskningstradition som genererat en mängd 

definitioner och modeller kring ledarskapets natur (Northouse, 2017; Bass & Bass, 2008). 

Forskning av politiskt ledarskap har likaså en lång tradition. Redan i Niccolò Machiavellis 

välkända verk Il Principe från 1513 skildras det politiska ledarskapet i medeltidens Italien med 

den välkända devisen att som ledare hellre vara älskad än fruktad (Machiavelli, 1958; Möller, 

2016). Följande avsnitt tar däremot avstamp i att inledningsvis konceptualisera begreppet 

ledarskap. 

 

2.1 Att definiera ledarskap 

Ledarskap är som ovan nämnt ett mångfacetterat begrepp med en till synes otalig mängd 

definitioner (Yukl, 2002; Larsson, et al., 2017). Burns (1978) hävdar att tidigare studier 

uppvisat så många som 130 olika definitioner av ledarskap och Bass & Bass (2008) hänvisar 

till studier som pekar på över 200 olika definitioner. För att studera politiskt ledarskap är en 

grundläggande förutsättning att först förstå och även kunna definiera ledarskap som begrepp. 

Detta görs utifrån hur ledarskap definieras och konceptualiseras i vedertagen 

ledarskapslitteratur. Northouse (2017, s. 6) definierar ledarskap som en process där “[...] en 

individ påverkar en grupp av individer att uppnå ett gemensamt mål.”. Yukl (2002) låter 

definiera ledarskap i termer av en slags påverkansprocess för att få andra att tänka och agera i 

samma riktning för att uppnå en gemensam målsättning. Bass & Bass (2008) menar att 

ledarskap kan beskrivas som en slags ömsesidig påverkan där fokuset ligger på den 

mellanmänskliga interaktionen mellan ledare och följare i dess gemensamma strävan efter 

måluppfyllnad. 
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Som ovan nämnt finns det alltså ett stort antal definitioner av vilka de som presenterats här 

endast utgjort ett axplock. Vad som sammanfattningsvis kan lyftas kring alla dessa definitioner 

är att ledarskap betraktas som en process där en ledare påverkar andra individer i en gemensam 

riktning för att uppnå en kollektivt delad målsättning. 

 

2.2 Att definiera politiskt ledarskap 

Att definiera politiskt ledarskap och förstå på vilket sätt som det skiljer sig gentemot ledarskap 

i dess traditionella bemärkelse torde sig inledningsvis vara lämpligt. Detta menar dock Möller 

(2016) inte är en helt enkel uppgift med hänvisning till Kellermans (1986) påstående om att 

någon klar definition av politiskt ledarskap inte finns. Utgångspunkten för politiskt ledarskap 

är dock densamma som för ledarskap i traditionell terminologi, att ledarskapet definieras av att 

det finns följare (Möller, 2016). Det finns dock faktorer som särskiljer innebörden av politiskt 

ledarskap. En av dessa faktorer är följarna. Ledarskap definieras som ovan nämnt av 

grundförutsättningen att det finns följare, något som kan generaliseras till alla former av 

ledarskap. Politiskt ledarskap menar däremot Möller (2016) behöver ta hänsyn till flera olika 

kategorier av följare. Följare i termer av det politiska ledarskapet utgår i såväl väljare, 

partimedlemmar som tjänstemän (Möller, 2016). Ytterligare en faktor som Möller (2016) 

redogör för som särskilt utmärkande för politiskt ledarskap är det faktum att det är idéburet. 

Med detta åsyftas åtskillnaden mellan ledarskap kontra chefskap och görs av betydelsen att 

politiskt ledarskap bör vara meningsskapande (Möller, 2016). Att åstadkomma, och framförallt 

upprätthålla, förtroende och tillit hör till några av de mest centrala utgångspunkterna i politiskt 

ledarskap. Därav förefaller det ideala förhållandet mellan ledare och följare i det som Möller 

(2016, s. 29) framhåller som en “[...] symbiotisk relation med följarna.”, det vill säga att kunna 

spegla följarnas intressen och på samma gång påverka följarna mot ett gemensamt mål.  

En nyckelfunktion i det politiska ledarskapet handlar alltså enligt Möller (2016) om att 

såväl kunna leda opinion som att kunna spegla den. Det vill säga att både kunna aggregera, och 

artikulera olika intressen (Möller, 2016). Det politiska ledarskapet handlar dock till stor del om 

att påverka vad Möller (2016) benämner som det politiska ledarskapets handlingsutrymme. 

Detta handlingsutrymme menar Möller (2016) begränsas av flera faktorer.1 Handlingsutrymmet 

kan antingen krympa eller expandera till följd av hur de olika faktorerna uppträder vilket 

förklarar hur det politiska ledarskapet utövas (Möller, 2016). 

 
1 Faktorerna utgörs av följande; Konstitutionellt ramverk, ideologiska ramar, partiorganisation, ekonomi, 

utrikespolitik, politisk kultur, opinion, övriga aktörers agerande, historisk-politisk kontext, media samt 

förtroende (Möller, 2016). 
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2.3 Politiskt ledarskap i en svensk kontext 

Pär Daléus studerar i sin avhandling Politisk ledarskapsstil (2012) ledarskapsstilarna hos fyra 

olika svenska statsministrar i deras respektive roll som politisk ledare. Statsministrarnas 

ledarskapsstilar studeras med utgångspunkt dels i ledarnas personligheter, dels i de 

institutionella ramar som omger de olika ledarna (Daléus, 2012). De fyra statsministrarna 

analyseras utifrån ett teoretiskt ramverk där fyra olika funktioner utgör analysram för att 

bestämma studieobjektens respektive ledarskapsstil. Funktionerna utgörs av regeringsbildare 

och organisatör, beslutsfattare, kommunikatör, samt krishanterare (Daléus, 2012). Hur en 

statsministers ledarskapsstil kan identifieras menar Daléus (2012) återspeglas i observationen 

av hur den politiska ledaren utövar dessa olika funktioner.  

Variationen i dessa fyra funktioner observeras utifrån två olika faktorer, 

statsministrarnas aktivitet samt förhållningssätt gentemot respektive av de fyra funktionerna 

(Daléus, 2012). En statsminister menar Daléus (2012) kan observeras som aktiv/passiv i 

utövandet av-, samt formalistisk/ad hoc i sitt förhållningssätt gentemot-, respektive funktion. 

För att kunna identifiera och bestämma en ledarskapsstil hör också till analysen att förstå varför 

de olika statsministrarna antar olika grad av aktivitet och förhållningssätt gentemot 

funktionerna (Daléus, 2012). Detta genomförs som ovan nämnt genom en interaktionistisk 

analys där statsministrarnas utövande av funktionerna förklaras utifrån institutioner samt 

personlighet som Daléus (2012) menar representerar kontrasterande värden. 

Slutsatserna som Daléus presenterar i sin avhandling kan sammanfattas i att 

statsministerämbetet som roll inrymmer flera olika typer av ledare utifrån det faktum att de 

statsministrar som studerats inte tycks uppvisa någon homogenitet i utövandet av funktionerna 

(Daléus, 2012). Därutöver framgår av studien att varken institutionella eller personliga faktorer 

ensamt kan förklara variationerna i utövandet av funktionerna, utan att ledarskapsstilen som 

utövas är ett resultat av kombinationen av dessa (Daléus, 2012). 

Även Olof Ruin har framgångsrikt studerat svenska statsministrar med början i 

mellankrigstidens Sverige fram till modern tid i syfte att förklara förändringar i 

statsministerämbetet under denna period (Ruin, 2007). I studier av sex olika statsministrar 

lägger Ruin bland annat vikt vid statsministrarnas respektive stil och ledning (Ruin, 2007). 

Stilen analyseras dels utifrån personliga attribut och personlighetsmönster, dels yttre faktorer 

såsom exempelvis medialisering. Det sistnämnda som Ruin (2007) menar vara tydligt 

utmärkande i exempelvis Göran Perssons fall. Vad gäller de olika statsministrarnas 

ledarskapsstil menar Ruin (2007) att de under sin respektive ämbetstid utvecklat och uppvisat 

olika ledarskapsstilar. Detta lyfts utifrån flera aspekter, såsom exempelvis beslutsfattande där 
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tiden för att nå fram till beslut skiljer sig statsministrarna emellan, liksom sättet att nå fram till 

beslut (Ruin, 2007). Ytterligare en aspekt som skiljer de olika statsministrarnas ledarskapsstil 

åt menar Ruin (2007) utgörs av deras respektive förhållande till regeringsarbetet och sina 

statsråd. En statsminister kan anamma en mer frihetlig syn på statsråden eller också, som i 

Göran Perssons fall, nästintill detaljerat försäkra sig kring att statsråden följer hans personliga 

önskemål (Ruin, 2007).  

Vad som sammanfattningsvis kan lyftas fram av Ruins studier är att olika 

ledarskapsstilar växer fram utifrån de många olika förutsättningar som präglar respektive av de 

politiska ledarna. Dessa tar formen av såväl personlighetsmässiga drag liksom yttre faktorer 

som också är föränderliga över tid. Ruin (2007) lyfter även en generell aspekt av det svenska 

statsministerämbetet, nämligen att detta torde sig ha blivit alltmer centralt genom åren. Denna 

aspekt blir väsentlig att beakta i analysen av det aktuella fallet där rollen som regeringschef 

ställs i perspektivet av partiledarrollen, två roller som tidigare forskning alltså pekar på har 

blivit alltmer centrala i svensk politik. 

 

2.4 Transformativt ledarskap i en politisk kontext 

Rotberg (2012) bedriver för den här studien högst relevant forskning i sina fyra fallstudier av 

politiska ledare där utövandet av ledarskap präglas av stora politiska förändringar. Dessa fyra 

ledare menar han tydligt representerar utövande av transformativt ledarskap (Rotberg, 2012). 

Fallstudierna indikerar en tydligt normativ syn på transformativt ledarskap där de olika fallen 

visar prov på transformativt ledarskap som en förutsättning för dessa landsomfattande 

förändringar (Rotberg, 2012). I sina studier skiljer Rotberg (2012) vidare på chefskap som han 

menar är transaktionellt betingat och ledarskap som han menar är transformativt betingat. En 

ledare som utövar framgångsrikt transformativt ledarskap behöver enligt Rotberg (2012) besitta 

fem olika beteendemässiga kompetenser. En transformativ ledare ska vara visionär, kunna 

mobilisera följare genom att inkludera dem i sin vision, utstråla legitimitet, agera 

tillitsskapande, samt med sin vision och inkludering kunna skapa mening för sina följare 

(Rotberg, 2012). 

I Rotbergs (2012) fallstudier beskrivs transformativt ledarskap i kontexten av 

utvecklingsländer, där en nationell förändring av olika slag har varit symptomatiskt för 

utövandet av ledarskap. En av fallstudierna fokuserar exempelvis på Nelson Mandela vars 

ledarskap lät präglas av hur han ledde Sydafrika genom betydande förändringar under 1990-

talet. Mandelas ledarskap menar Rotberg (2012) utgör ett tydligt exempel på hur transformativt 
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ledarskap utövas. För undersökningen förutsätts dock att transformativt ledarskap kan utövas 

även inom mer stabila kontextuella förutsättningar än de som definierar Rotbergs fallstudier. 

Utformningen av de fem kompetenserna som Rotbergs (2012) operationalisering 

genererar skiljer sig dock gentemot det transformativa ledarskapets fyra faktorer som 

presenteras nedan. Förvisso kan dessa kompetenser åtminstone konceptuellt återföras på 

faktorerna men det kan däremot uppfattas som en svävande tillämpning av modellen när fyra 

faktorer blir fem kompetenser. Detta är dock en kritisk aspekt som också framförs gentemot 

Bass modell av transformativt ledarskap, att den konceptuellt inte är tydligt avgränsad (van 

Knippenberg & Sitkin, 2013).  

 

2.5 Transformativt ledarskap som teoretisk utgångspunkt 

Undersökningen som genomförs kommer att pröva det transformativa ledarskapet som teoretisk 

utgångspunkt och således också basera det analytiska ramverket på dess teoribildning. Nedan 

följer en redogörelse över den teoretiska modellen och sedermera de faktorer som kännetecknar 

transformativt ledarskap. 

2.5.1 Att definiera transformativt ledarskap 
Modellen om transformativt ledarskap kan sägas ha sitt ursprung i den amerikanska statsvetaren 

och historikern James MacGregor Burns och dennes verk Leadership från 1978 (Northouse, 

2017; Yukl, 2002). Transformativt ledarskap uppstår enligt Burns när “[...] en eller flera 

personer interagerar med varandra på ett sådant sätt att ledare och följare lyfter varandra till 

högre nivåer av motivation och moral.” (Burns, 1978, s. 20, egen översättning). En viktig 

grundförutsättning i förklaringen av transformativt ledarskap är dock att det ställs i perspektivet 

av transaktionellt ledarskap (Yukl, 2002). Transaktionellt ledarskap är dock inte något som jag 

kommer att söka efter i analysen utan det presenteras endast då det bidrar till förståelsen för 

transformativt ledarskap. Transaktionellt ledarskap grundas i ett slags utbyte, en transaktion av 

någonting med värde, exempelvis utbytet av befordran mot arbete (Burns, 1978; Yukl, 2002; 

Northouse, 2017). Det transaktionella ledarskapet kan liknas vid förhållandet av piska och 

morot, där måluppfyllnad möts av belöning och motsatsförhållandet av bestraffning (Bass & 

Bass, 2008). I detta förhållande, ledare och följare emellan, uppstår förvisso följsamhet utifrån 

vad ledaren ställer för krav, men heller ingenting mer än att ledarskapet utövas i transaktionen 

(Burns, 1978; Yukl, 2002). Det transaktionella ledarskapet menar Burns (1978) har en tydlig 

drivkraft i egenintresse, det vill säga inte för det kollektiva syftet. 
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Transformativt ledarskap lyfts däremot till skillnad från det transaktionella ledarskapets 

egenintresse fram som kollektivt betingat (Burns, 1978; Bass & Bass, 2008). Transformativt 

ledarskap handlar inte om transaktionen av värden, utan snarare om lärandet och fostrandet av 

följarna till högre nivåer av motivation och moral för ett högre gemensamt syfte (Burns, 1978). 

I sin beskrivning av det transformativa ledarskapet skiljer Burns (1978) på två olika former av 

värden, modal values och end-values. En grundförutsättning bakom detta är att betrakta värden 

antingen som instrumentella, eller som ett självändamål i sig (Burns, 1978). Som exempel tar 

Burns (1978) studentens strävan efter höga betyg. Höga betyg är dels ett värde som kan utgöra 

ett självändamål, som en bekräftelse på ett väl utfört arbete. Höga betyg kan också, rent 

instrumentellt, vara ett medel för att i framtiden ha bättre jobbmöjligheter (Burns, 1978). 

Transaktionellt ledarskap är mer inriktat på vad Burns (1978) benämner som modal values, som 

inte fyller något högre syfte än exempelvis rättvisa och ärlighet. Vilka är värden som utgör 

grundförutsättningar för genomförandet av en transaktion (Burns, 1978). Det transformativa 

ledarskapet menar Burns däremot är mer inriktat på så kallade end-values vilka fyller ett högre 

syfte, värden som han exemplifierar i termer av frihet, rättvisa och jämlikhet (Burns, 1978). En 

viktig distinktion som Burns (1978) gör är den mellan ledarskap och makthavare. Burns (1978) 

låter konstatera att alla ledare besitter någon form av makt men alla som besitter makt per 

definition inte är ledare. Att vara ledare handlar enligt Burns (1978) om att tillgodose sina 

följares behov, medan en makthavare, eller power wielder, snarare drivs av självuppfyllande 

motiv. 

2.5.2 Transformativt ledarskap utifrån fyra faktorer 
Burns må förvisso betraktas som ursprunget bakom transformativt ledarskap, men den 

vidareutvecklade och på något sätt förädlade versionen av modellen tillskrivs primärt Bernard 

M. Bass (Northouse, 2017). Vad Bass (1985; Bass & Riggio, 2006) bland annat utvecklade var 

ett tillvägagångssätt för att mäta transformativt ledarskap genom det så kallade Multifactor 

Leadership Questionnaire (MLQ). Från sina studier av det transformativa ledarskapet pekade 

Bass (1985) på inledningsvis tre olika faktorer som alla utgjorde centrala karaktärsdrag för 

transformativt ledarskap, charismatic leadership, individual consideration samt intellectual 

stimulation. I senare studier utvidgades denna modellering med ytterligare en faktor; 

inspirational motivation (Bass & Bass, 2008; Yukl, 2002). I den senare forskningen framträder 

dessa fyra faktorer i en mer raffinerad form bestående av idealized influence, inspirational 

motivation, intellectual stimulation, samt individualized consideration vilka presenteras mer 

genomgående nedan (Bass & Riggio, 2006).
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Modellens första faktor utgörs av idealiserat inflytande. Idealiserat inflytande benämns 

ursprungligen av Bass (1985) som karisma där ledaren genom sin personlighet och utstrålning 

kan transformera etablerade normer och strukturer. I de tidigare studierna tillskrevs faktorn 

även inspirerande ledarskap som en underkategori (Bass, 1985). Idealiserat inflytande 

sammanfaller trots den senare konceptuella uppdelningen av faktorn till stor del fortfarande 

med karismatiskt ledarskap (Bass & Bass, 2008). En utmärkande egenskap hos transformativa 

ledare i termer av idealiserat inflytande är att de antar en roll som förebild bland sina följare 

(Bass & Riggio, 2006). Den transformativa ledarens roll som förebild bygger tilldels på 

ledarens förmåga att artikulera en vision som delas av kollektivet och på så sätt kan mobilisera 

följare som delar samma vision (Bass, 1985; Bass & Riggio, 2006). I kombination, snarare än 

som ett komplement till detta, grundar sig rollen som förebild även i ledarens utstrålning av 

höga moraliska och etiska värderingar vilket får följarna att sätta sin tilltro till ledaren och 

dennes vision som ett slags ideal och normerande beteende (Bass & Riggio, 2006; Northouse, 

2017).  

Idealiserat inflytande tenderar som ovan nämnt att i hög grad sammanfalla med 

karismatiskt ledarskap (Northouse, 2017). I den terminologiska innebörden av karisma menar 

dock Bass & Riggio (2006) att begreppets transformativa betydelse är viktig att särskilja från 

dess mer destruktiva innebörd. Bass & Riggio (2006) skiljer på social karisma och individuell 

karisma som de menar skiljer sig i både bevekelsegrund och sålunda även beteendemönster och 

effekt. Utövandet av den individuella formen av karismatiskt ledarskap menar Bass & Riggio 

(2006) utgör en genomgående egenskap hos flera av 1900-talets mest destruktiva ledargestalter. 

Denna form av karisma bör inte förväxlas med det transformativa ledarskapet även om dessa 

ledare i olika utsträckning uppvisar tendenser av transformativt ledarskap (Bass & Riggio, 

2006). Dessa ledare uppvisar snarare vad de beskriver som pseudotransformativt ledarskap, det 

vill säga ett slags falskt transformativt ledarskap med egoistiska och exploaterande motiv. Bass 

(1985; Bass & Riggio, 2006) transformativa konceptualisering av karisma härrör tvärtom till 

den sociala formen av karisma. Denna innebörd av karismatiskt ledarskap kännetecknas snarare 

av ledarens kollektivistiska och progressiva agenda (Bass & Riggio, 2006). 

Sammanfattningsvis kan karismatiskt ledarskap sägas präglas av viljan hos ledaren att influera 

sina följare och utstrålas av ledarens förmåga att förstå och artikulera följarnas intressen och 

värden (Bass, 1985). Detta till den grad att följaren emotionellt och kognitivt känner en 

självidentifikation till ledaren (Bass, 1985). 

Den andra faktorn av transformativt ledarskap utgörs av inspirerande motivation (Bass 

& Riggio, 2006). Inspirerande motivation benämndes i de tidigare verken av Bass (1985) som 
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en underkategori till karismatiskt ledarskap i termer av inspirational leadership (Bass & Riggio, 

2006; Bass & Bass, 2008). Även denna faktor frambärs således som starkt kopplat till en ledares 

karisma liksom till ledarens vision om framtiden (Bass & Riggio, 2006; Bass & Bass, 2008). I 

detta hänseende handlar inspirerande motivation om hur ledare som tillämpar transformativt 

ledarskap är meningsskapande och utmanande i sitt ledarskap med syftet att motivera följarna 

att verka för att uppnå den delade visionen (Bass & Riggio, 2006). Det kan bättre förstås genom 

att liknas vid en slags emotionell stimulering i kontrast till intellektuell stimulering (Bass, 

1985). Det vill säga att ledaren via emotionella incitament får följaren att inspireras och 

motiveras till att anamma och eftersträva ledarens vision (Bass, 1985; Bass & Riggio, 2006). 

En aspekt av denna faktor är hur ledaren inspirerar genom att kommunicera förväntningar på 

följarna och därigenom motivera dem till ständig utveckling och progression för att överträffa 

sig själva (Bass & Riggio, 2006; Northouse, 2017). Lagkänsla, entusiasm och optimism utgör 

samtliga olika former av värden som en transformativ ledare stimulerar i syfte att motivera 

följarna (Bass & Riggio, 2006). 

Den tredje faktorn som Bass (1985) redogör för är intellectual stimulation (sv. 

intellektuell stimulering). Denna komponent av det transformativa ledarskapet åsyftar 

utövandet av ett ledarskap som stimulerar till förändring i följarnas syn på och uppfattning av 

olika problem och utmaningar som kan uppstå (Bass, 1985; Bass & Avolio, 1990). Intellektuell 

stimulering handlar enligt Bass (1985; Bass & Bass, 2008; Northouse, 2017) likväl om ledarens 

förmåga att få följaren att ifrågasätta förutbestämda och existerande tankesätt såväl individuellt 

och kognitivt som gentemot organisationen. Nyckelbegrepp i sammanhanget är uppmuntrande 

av kritiskt tänk och stimulering till att tänka utanför traditionella ramar, det vill säga ett 

ledarskap som förmår att stimulera kreativitet och innovativt arbete (Bass & Riggio, 2006; Bass 

& Bass, 2008; Northouse, 2017). Bass (1985) betraktar också den intellektuellt stimulerande 

ledaren som proaktiv i sitt tänk snarare än reaktiv, av vilket det senare han menar är fallet i 

transaktionellt ledarskap. Att vara proaktiv i sitt tänk menar Bass (1985) implicerar ett 

innovativt och kreativt förhållande till exempelvis problemlösning. 

Den fjärde och sista faktorn som karaktäriserar det transformativa ledarskapet är 

individualized consideration. Denna faktor åskådliggör en mer relationell aspekt av 

förhållandet mellan ledare och följare (Bass, 1985; Bass & Bass, 2008). Exempelvis interaktion 

av mer personlig karaktär mellan ledare och följare (Bass & Riggio, 2006). En ledare som 

utövar transformativt ledarskap tar till vara på följarnas individuella behov genom exempelvis 

stöd och uppmuntran (Bass & Riggio, 2006; Bass & Bass, 2008). Individuell omtanke kan också 

betraktas som en form av mentorskap där utvecklingen av följarna utgör en central del av 



18 

 

ledarskapet (Bass, 1985; Bass & Bass, 2008). I detta avseende betraktas följarnas individuella 

progression som ett framträdande fokus, det vill säga att få följarna att uppnå högre nivåer av 

potential (Bass, 1985; Bass & Riggio, 2006). Ett exempel på hur denna aspekt åskådliggörs är 

att ledaren genom delegering av uppgifter nedåt i beslutshierarkin bidrar till den individuella, 

och i förlängningen även den kollektiva, utvecklingen (Bass, 1985; Bass & Riggio, 2006). 

2.5.3 Kritiska aspekter av transformativt ledarskap 
Transformativt ledarskap är utöver en hyllad ledarskapsmodell även en grund för kritik. Jag har 

valt att lyfta fram den kritik som jag anser vara mest essentiell för förståelsen av modellen och 

för hur modellen avser att prövas. En återkommande källa för kritik avser de fyra faktorerna 

bakom transformativt ledarskap som kritiseras för dess tendens att konceptuellt sammanfalla 

med varandra vilket gör dem svåra att särskilja (Northouse, 2017). Modellen transformativt 

ledarskap beskrivs bland annat lida av grundläggande konceptuella brister i definitionen och 

gränsdragningen av ledarskapets faktorer vilket gör det svårt att skilja dem åt (van Knippenberg 

& Sitkin, 2013). 

Ytterligare ett centralt problem som lyfts i fråga om modellen är hur utövandet av 

transformativt ledarskap egentligen mäts (Northouse, 2017). MLQ lyfter i huvudsak ett “inåt”-

perspektiv vilket har sin empiriska grund i följarnas subjektiva uppfattning av 

ledarskapsutövandet, vilket van Knippenberg & Sitkin (2013) menar skadar validiteten i MLQ 

som mätverktyg för subjektiva slutsatser. Bland annat Andersen (2015) menar även att 

ledarskapets effektivitet varken bör eller kan mätas rättvist utifrån ett subjektivt och 

inomorganisatoriskt perspektiv. 

Därutöver lyfter även Anderson, et al. (2017) aspekten av hur utvecklingen av 

generationsskillnader i dagens arbetskraft påverkar tillämpbarheten av transformativt 

ledarskap. Den generation som växt upp kring millennieskiftet menar Anderson, et al. (2017) i 

högre grad tenderar att vara individualister snarare än kollektivister som i allt större omfattning 

sätter sitt egenintresse framför gemensamma målsättningar gentemot tidigare generationer. 

Detta gör det svårt att tillämpa samtliga av det transformativa ledarskapets faktorer vilket gör 

att modellen blir mindre effektiv som en ideal ledarskapsmodell (Anderson, et al., 2017). 

Skillnader och skiften mellan generationer menar Anderson, et al. (2017) har påverkat hur 

många ledarskapsteorier betraktas i dess användbarhet under senare tid. Anderson, et al. (2017) 

framhäver faktorerna idealiserat inflytande och inspirerande motivation som lidande av 

generationsskiften och generationsskillnader. Intellektuell stimulering och individuell omtanke, 
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menar Anderson, et al. (2017) däremot är mer framstående och bärande för effektivt utövande 

av transformativt ledarskap av dagens generationer. 

3. Metod och material 
Undersökningen som genomförs inom ramen för denna uppsats avser att studera fenomenet 

kring ledarskapsutövande. Av denna anledning är det av intresse att kunna förstå och 

begripliggöra tendenser, mönster och nyanser på ett djupare plan än vad som kan observeras på 

ytan. Mot denna bakgrund tillämpas en kvalitativ metod i syfte att uppnå en djupare form av 

förståelse för problemet och dess natur vilket det kvalitativa tillvägagångssättet ger rätt 

förutsättningar för (Vromen, 2018). 

3.1 Forskningsdesign 

Den undersökning som ämnar genomföras har som ovan nämnt ett kvalitativt syfte i ambitionen 

att förstå och förklara ett beteende i form av ledarskapsutövande. Undersökningens syfte antar 

även ett komparativt perspektiv där utövandet av ledarskap ställs i perspektivet av två olika 

roller, som regeringschef respektive partiledare i opposition. Ett väsentligt inledande steg är 

därför att precisera undersökningens forskningsdesign (Esaiasson, et al., 2017). Den 

forskningsdesign som jag anser vara bäst lämpad för undersökningens forskningsproblem och 

syfte är en fallstudiedesign. Det som gör fallstudiedesignen bäst lämpad för genomförandet av 

undersökningen är att den bygger på intensiva och detaljerade studier av specifika fall 

(Esaiasson, et al., 2017; George & Bennett, 2005). En fallstudies syfte är att genom detaljerade 

och koncentrerade observationer av enskilda fall kunna utforska mekanismerna hos respektive 

fall som studeras på djupet (George & Bennett, 2005; Alvehus, 2013). 

Undersökningen antar även i kombination med fallstudiedesignen en teoriprövande 

ansats med syftet att pröva en specifik teori och dess tillämpbarhet som förklaringsmodell 

bakom ett specifikt fall. En teoriprövande fallstudiedesign handlar om att bedöma giltigheten i 

en teori genom att med teorin och fallet i centrum avgöra om teorins potential som 

förklaringsmodell kan stärkas eller försvagas (George & Bennett, 2005; Esaiasson, et al., 2017). 

En fallstudie kan utgöras av ett fenomen som fångas vid två olika tidpunkter inom en och 

samma kontext (Esaiasson, et al, 2017). Fokuset för den aktuella undersökningen utgörs som 

bekant av ledarskapet hos en politisk ledare inom en och samma kontext utifrån två tidpunkter 

där undersökningen söker förklara huruvida tillämpbar modellen transformativt ledarskap är 

avseende att förklara ett observerat ledarskap utifrån två olika politiska roller. 
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En viktig utgångspunkt som George & Bennett (2005) frambär handlar om att i tillämpningen 

av en teoriprövande fallstudie inte vara för hastig i att förkasta en teori om den inte visar sig 

vara tillämpbar i det specifika fallet som studeras. Denna implikation är av väsentlig vikt att 

bära med in i analysen och så småningom även i en kommande slutsatsdragning. 

3.2 Tematisk analys 

Undersökningen tillämpar även tematisk analys i bearbetningen av det empiriska material som 

samlas in. Tematisk analys är en fördelaktig metod att tillämpa utifrån undersökningens 

forskningsproblem och syfte, nämligen att förstå och förklara ett beteende i form av en 

ledarskapsstil. Den tematiska analysen utgör en analytisk metod som syftar till att kunna 

identifiera mönster i det empiriska material som analyseras (Braun & Clarke, 2006).  

Den tematiska analysen kan genomföras utifrån huvudsakligen två tillvägagångssätt, 

induktivt respektive deduktivt eller teoristyrt (Braun & Clarke, 2006). Det deduktiva teoristyrda 

tillvägagångssättet förutsätter att analysen utgår från någon form av förutbestämd teori och 

genomförandet beskrivs som “top-down” (Braun & Clarke, 2006). Kodningen utgår i detta fall 

från ett på förhand existerande teoretiskt ramverk där analysen av materialet syftar till att ’passa 

in’ materialet utifrån operationaliserade teman och kategorier (Braun & Clarke, 2006). Det är 

det deduktiva tillvägagångssättet av den tematiska analysen, som jag avser att tillämpa på det 

empiriska materialet för undersökningen. Detta då undersökningen utgår i en teoriprövande 

ansats där jag avser att applicera det empiriska materialet på ett i förhand utvecklat teoretiskt 

ramverk.  

Det deduktiva tillvägagångssättet beskrivs av Langemar (2008) likt en trappa. Trappans 

översta steg utgörs av den teoretiska modell och de utgångspunkter som den genererar. I den 

aktuella undersökningen utgörs teorin av modellen transformativt ledarskap. De tematiska 

utgångspunkterna utgörs av de fyra faktorerna. Att omsätta dessa teoretiska förutsättningar till 

teman och kategorier utgör trappans andra steg och genomförs genom en operationalisering av 

de fyra faktorerna (Langemar, 2008). Längst ner på trappan återfinns det konkreta verktyget för 

datainsamlingen, vilket för denna undersökning utgörs av ett redan befintligt material 

(Langemar, 2008). Den deduktiva analysen går sedan till i likhet med det induktiva 

tillvägagångssättet. Det empiriska materialet analyseras sedan noggrant och kodas utifrån 

kategorier som kopplas till de olika teman som finns (Langemar, 2008; Braun & Clarke, 2006). 

Braun & Clarke (2006) presenterar en modell bestående av sex olika steg för hur en tematisk 

analys genomförs. En av den tematiska analysens fördelar är dess flexibilitet vilket också kan 

anpassas till tillvägagångssättet. Stegen presenterar Braun & Clarke (2006) som riktlinjer 
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snarare än regler och de behöver också tillämpas med flexibilitet utifrån såväl material och 

forskningsproblem som forskningsdesign.  

Inledningsvis identifierades de teman som skulle tillämpas i analysen (Braun & Clarke, 

2006). Dessa teman utgick från det teoretiska ramverk som avsåg att prövas i undersökningen 

och representerar det transformativa ledarskapets fyra faktorer av vilka fyra olika teman kunde 

urskiljas. Därefter följde en operationalisering i syfte att konceptualisera de teman som tagits 

fram (Braun & Clarke 2006). Detta för att göra dem praktiskt tillämpbara i en kommande 

analys. Av denna process kunde totalt tolv olika underteman identifieras vilka företräder 

centrala aspekter för de respektive faktorerna i utövandet av transformativt ledarskap. Med 

identifierade teman och konceptualiserade underteman inleddes bearbetningen av materialet. 

Detta gjordes dels genom transkribering av det material som endast förekom i talad form, dels 

genom inläsning och fördjupning av materialet i sin helhet (Braun & Clarke 2006). Nästa fas 

ägnades åt att koda materialet. Det vill säga att från det transkriberade materialet urskilja 

nyckelord och meningsbärande enheter i form av koder som fångar upp ett essentiellt mönster 

eller särskilt utmärkande egenskaper i materialet. Centralt för den deduktiva ansatsen är alltså 

att dessa också svarar gentemot de teman och underteman som redan är på plats (Braun & 

Clarke, 2006). Koderna sorterades in under respektive undertema och sedermera in under 

vardera av de fyra huvudteman (Braun & Clarke 2006). Totalt kunde 205 olika former av 

meningsbärande enheter inordnas under respektive undertema. I detta skede bearbetades 

materialet ytterligare och initiala mönster kunde även urskiljas, liksom att enskilda koder hade 

behov att omprövas (Braun & Clarke 2006). Det sista steget i den tematiska analysen är att 

producera själva texten utifrån resultatet av analysen (Braun & Clarke, 2006). Utifrån 

frågeställningen och syftet, i detta fall med deduktiv ansats, användes det kodade materialet för 

att underbygga de olika teman som används för att pröva en särskild teori. Nedan illustreras 

förfarandet av analysen genom ett exempel på uttalande av Magdalena Andersson vid 

konferensen för Folk och Försvar i januari 2023. 
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Tabell 1. Illustrerande exempel av genomförandet för den tematiska analysen 

Citat Koder Underteman Teman 

“Av allt jag säger idag, av allt vi pratar 

om under kommande dagarna – så är 

inget viktigare: Ryssland får inte vinna 

det här kriget. We can not let Russia 

win this war. Slava Ukraini!” 

Inget är viktigare Föredömligt 

agerande 

Idealiserat 

inflytande 

We cannot let Russia 

win this war. Slava 

Ukraini! 

Karisma 

Langemar (2008) menar vidare att kombinationen av både deduktiv och induktiv ansats kan 

vara fördelaktig för genomförande av tematisk analys. Detta för att inte riskera att börja vrida 

på eller förvränga tolkningen av det empiriska materialet för att tvunget inordna det under ett 

specifikt tema (Langemar, 2008). Jag kommer dock endast att nyttja deduktiv ansats i analysen 

mot bakgrund av att jag avser pröva en bestämd ledarskapsteori. Detta förhållningssätt ställer 

därför krav på noggrann metodologisk medvetenhet. Det vill säga att vara medveten om 

eventuella risker i tolkningen av materialet och att det som avser att mätas också är det som 

mäts (Esaiasson, et al., 2017). Nowell, et al. (2017) gör gällande för två kriterier för att uppnå 

trovärdighet i tolkningen av materialet i genomförandet av tematisk analys. Det första, audit 

trails, handlar om att vara transparent i de beslut och tolkningar som görs (Nowell, et al., 2017). 

Därutöver frambär Nowell, et al. (2017) vikten av reflexivity, det vill säga att som forskare vara 

självkritisk i de val och tolkningar som görs. 

3.3 Kriterier för tematisk analys – att operationalisera faktorerna till teman 

Det transformativa ledarskapet utgår som ovan nämnt i fyra olika delfaktorer som samtliga 

utgör förutsättningar för den analys som undersökningen ämnar genomföra. Några faktorer är 

mer eller mindre konkreta respektive abstrakta än andra. En grundläggande förutsättning är 

därför genom en tydlig definiering av de fyra faktorerna operationalisera dessa som tillämpbara 

teman och underteman för en kommande analys och slutsatsdragning (Esaiasson, et al., 2017; 

Langemar, 2008).  

 

a) Idealiserat inflytande präglas av ledarens förmåga att mobilisera följare genom att 

artikulera en vision (Bass & Bass, 2008). Det vill säga en slags idealiserad framtidssyn 

som följare kan ansluta sig till (Northouse, 2017). En transformativ ledare bör därför 

uppvisa förmågan till (1) artikulering av kollektivt delade intressen. Idealiserat 

inflytande uttrycks även genom ett slags högre moraliskt och etiskt anseende där 

följarna ser upp till ledaren som en slags förebild (Bass & Riggio, 2006). Transformativa 
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ledare bör därför även ge uttryck för ett moraliskt och etiskt (2) föredömligt agerande. 

Även (3) karisma utgör en utmärkande egenskap för transformativt ledarskap vilket har 

använts synonymt med idealiserat inflytande (Bass & Bass, 2008). Karisma härrör 

uteslutande från ledarens utstrålning och förmåga att genom tillit och respekt mobilisera 

följare (Bass & Avolio, 1990). Karisma kan med fördel omsättas i uttryck av retoriska 

och kommunikativa manifestationer, såsom betoningar, dominans, självsäkerhet och 

ordval (Bass, 1985; Northouse, 2017).  

 

(b) Intellektuell stimulering handlar primärt om att ledaren uppmuntrar sina följare till 

att anamma ett innovativt och kreativt betraktelsesätt till exempelvis problemlösning 

(Bass, 1985; Northouse, 2017). En ledare som är intellektuellt stimulerande i relationen 

till sina följare bör alltså uttrycka ett (1) liberalt ledarskap. Detta bör betraktas som 

kontrasterande till ett formellt ledarskap med en slags dogmatisk syn på exempelvis 

problemlösning. Den andra egenskapen som bör kunna gå att urskilja i en intellektuellt 

stimulerande ledare är uppmuntran av ett (2) kritiskt synsätt. Att förhålla sig kritiskt 

bottnar i flera olika aspekter. Att kritiskt betrakta existerande strukturer och normer är 

en sådan aspekt, att förhålla sig kritisk gentemot information är en annan (Bass & 

Avolio, 1990; Bass & Bass, 2008). I perspektivet av politiskt ledarskap bör så även 

ifrågasättande av antaganden som ett uttryck för intellektuell stimulering också omfatta 

kritik gentemot andra partier (Bass & Riggio, 2006). Det vill säga att ledaren 

uppmuntrar följare till ett kritiskt förhållningssätt även gentemot politiska motparter i 

form av (3) oppositionell stimulering.  

 

(c) Inspirerande motivation kan beskrivas utifrån ledarens förmåga att få sina följare att 

knyta an till sin vision även på ett emotionellt plan genom att skapa mening med arbetet 

(Bass, 1985; Bass & Riggio, 2006). Därför urskiljs inledningsvis ledarens förmåga till 

(1) känslomässigt meningsskapande. En ledare som ger uttryck för inspirerande 

motivation är också utmanande genom att ställa krav och förväntningar för att motivera 

till individuell utveckling (Northouse, 2017). En andra egenskap är således att ledaren 

ger uttryck för (2) uppmuntrande ledarskap genom att motivera och inspirera följarna 

till högre utveckling. Inspirerande motivation kännetecknas även av ett ledarskap som 

präglas av entusiasm och optimism (Bass & Riggio, 2006). Därför bör en transformativ 

ledare även ge uttryck för ett (3) optimistiskt ledarskap. En fjärde egenskap som ger 

uttryck för inspirerande motivation är ett (4) inkluderande ledarskap. Det vill säga att 
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ledaren motiverar sina följare genom en känsla av gemenskap och lagkänsla (Bass & 

Riggio, 2006).  

 

(d) Individuell omtanke åskådliggör som tidigare nämnt en mer relationell aspekt av 

förhållandet ledare och följare emellan. Att beakta följarnas behov utgör ett sådant 

uttryck, vilket i politiskt sammanhang alltså kan ske mellan ledare och tjänstemän, 

medlemmar samt väljare (Bass & Bass, 2008; Möller, 2016). Denna egenskap bör inte 

förväxlas med inkluderande ledarskap varför den första aspekten av individuell omtanke 

konkretiseras i termer av (1) personlig interaktion. Detta kan te sig i att ledaren aktivt 

väljer att tilltala eller på annat sätt inkludera sina följare (Bass & Bass, 2008). Därutöver 

utgår faktorn i att ledarskapet som utövas också är en förutsättning för följarnas 

utveckling, det vill säga att genom stöd och uppmuntran få sina följare att uppnå högre 

prestationsnivåer (Bass, 1985; Northouse, 2017). Detta kan exempelvis te sig genom 

delegering av uppgifter (Bass, 1985; Bass & Bass, 2008). Mentorskap är en benämning 

som berörs ovan men uttrycket för individuell omtanke i detta hänseende konkretiseras 

som (2) coachande ledarskap. 

 

3.4 Materialinsamling – urval av material 

I urvalet av material är den mest centrala utgångspunkten att analysera material som åskådliggör 

ett beteende. Det vill säga material som ger uttryck för det ledarskap som Magdalena Andersson 

utövar. I detta avseende finns det ett värde i att inte enbart analysera vad som kommuniceras 

verbalt eller i skrift, utan även hur och i vilket sammanhang någonting framförs. Att söka 

särskilda mönster eller beteenden som tillsammans ger uttryck för utövande av ledarskap kan 

te sig olika komplext, mycket på grund av faktorernas respektive abstraktionsnivå. Genom 

operationaliseringen av faktorerna för transformativt ledarskap går det dock att konkretisera 

vad som eftersöks. Den andra utgångspunkten i urvalet av material är att uppnå ett jämförbart 

analytiskt material. Det vill säga att ett likvärdigt material analyseras för att inte riskera att ge 

upphov till förvrängda slutsatser. Exempelvis är det högst sannolikt att dra olika slutsatser av 

uttalanden som görs i rollen som regeringschef i plenisalen och uttalanden som partiledare i 

opposition i Lilla aktuellt.  

En initial tanke i urvalet av material var att primärt utgå i uttalanden som förts i 

anföranden i riksdagen. Graden av formalitet och begränsat utrymme för informella yttringar 

inom ramen för dessa anföranden betraktades däremot som hinder i att uppnå analytisk 

jämförbarhet. Materialet som nyttjas i undersökningen består av uttalanden som har gjorts av 
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Magdalena Andersson kring Sveriges NATO-process och går att finna i form av ljud och bild. 

De kontextuella faktorerna är minst lika viktiga att beakta som källkritik då en likvärdig 

analytisk jämförbarhet eftersträvas i analysen. I syfte att uppnå analytisk jämförbarhet har 

följande material för undersökningen valts; 

Tabell 2. Urval av material och illustration av analytisk jämförbarhet 

Magdalena Andersson i rollen som 
regeringschef 

Magdalena Andersson i rollen som 
partiledare i opposition 

(A1) Utdrag från tal i Almedalen 3 juli 2022. (A2) Tal på konferensen Folk och Försvar i 

januari 2023. 

(B1) Intervju i SVT 30 minuter 30 mars 2022. (B2) Intervju i Sveriges Radio (SR) 9 mars 

2023. 

(C1) Presskonferens från Socialdemokraterna 15 

maj 2022 

(C2) Presskonferens i Sveriges riksdag 14 mars 

2023.  

(D1) Tal på presskonferens med Jens 

Stoltenberg 27 juni 2022. 

(D2) Intervju i SVT Agenda 20 mars 2023. 

 

En stärkande faktor i urvalet av material är nyttjandet av oberoende mediekanaler och 

organisationer för observation av uttalanden gjorda av Magdalena Andersson. Uttalanden som 

observeras inom ramen för dessa oberoende organisationers rapportering anses därför 

tillskrivas en hög grad av tillförlitlighet. Det föreligger dock även en risk att materialet i form 

av de uttalanden som görs inte enbart kan tillskrivas Magdalena Andersson. En politisk ledare 

av hennes dignitet har sannolikt talskrivare som författar de anföranden och uttalanden som 

görs. Därutöver riskerar material som kommuniceras direkt av Socialdemokraterna att falla 

under källkritikens tendenskriterium. De har som parti en naturlig strävan efter att framföra en 

positiv bild av partiet och dess företrädare. Detta exkluderar dock inte nödvändigtvis materialets 

värde i studier kring utövandet av ledarskap som genomförs i ett utifrånperspektiv. 

Medvetenhet kring dessa riskfaktorer bör tillfredsställa en transparent tolkning i tillämpningen 

av analysen. 

3.4.1 Källkritik 
Källkritik kan i akademiska sammanhang tyckas vara en självklarhet men är emellertid 

väsentligt att understryka. Att tillämpa källkritik handlar om att behärska förmågan att värdera 

olika slags information som förekommer i urvalet av material (Esaiasson, et al., 2017; Teorell 

& Svensson, 2007). Inom etablerad litteratur frambärs fyra kriterier som centrala 
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utgångspunkter för en källkritisk förhållning gentemot det material som studeras (Esaiasson, et 

al., 2017). Dessa kriterier utgörs av äkthet, oberoende, tendens, och samtidighet. Kriterierna 

utgör tillsammans grunden för den källkritiska förhållning som jag antar i materialinsamlingen.  

De källkritiska faktorer som kan komma att vara särskilt viktiga att ta hänsyn till är 

inledningsvis äkthetskriteriet. En källas äkthet kan sammanfattas i att källan är det som den 

utger sig för att vara (Esaiasson, et al., 2017; Thurén & Werner, 2019). Att värdera en källa 

utifrån denna aspekt kan te sig komplext. Inte minst mot bakgrund av utvecklingen av 

avancerad teknik såsom exempelvis artificiell intelligens, vilket gör detta kriterium mer aktuellt 

än någonsin tidigare. I studier av politiska ledare är tendenskriteriet en ytterst relevant faktor 

att ta hänsyn till i urvalet av material. Tendenskriteriet handlar i huvudsak om förmågan att 

bedöma huruvida en källa har ett intresse i att förvränga ett material åt ett eller annat håll, vilket 

inte är ovanligt förekommande inom den politiska diskursen (Esaiasson, et al., 2017). 

3.5 Etiska överväganden 

Undersökningens genomförande har låtit genomsyras av de etiska principer för god 

forskningssed som framgår av Vetenskapsrådet (2017). Valet av analysobjekt har gjorts utan 

någon sakpolitisk motivering utan enbart utifrån det faktum att Magdalena Andersson utgör en 

central och aktuell gestalt avseende svenskt politiskt ledarskap. Vidare har Andersson endast 

studerats utifrån sin professionella yrkesroll som offentlig och samhällsbärande person. Privata 

förehavanden har inte utgjort vare sig fokus eller intresse för undersökningen. 

4. Empirisk genomgång och resultat 

Den empiriska genomgången följer det transformativa ledarskapets fyra faktorer med 

Magdalena Anderssons roll som regeringschef respektive partiledare i opposition i fokus. De 

utdrag som redovisas nedan har valts då de utifrån tolkningen som gjorts tydligt illustrerar 

uttryck för utövandet av de olika faktorerna. 

4.1 Idealiserat inflytande 

Idealiserat inflytande har kunnat observeras i Magdalena Anderssons utövande av ledarskap 

såväl i rollen som regeringschef som i rollen som partiledare i opposition. I båda rollerna ger 

Andersson uttryck för de egenskaper som karaktäriserar utövandet av idealiserat inflytande. 

Den generella observationen i analysen av denna faktor är att Andersson ger ett förhållandevis 

regelbundet uttryck för transformativt ledarskap. De uttalanden som ger uttryck för idealiserat 

inflytande skiljer sig däremot främst avseende två punkter. 
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Uttryck för intresseartikulering utgör ett återkommande inslag i de uttalanden som Andersson 

gör, både i rollen som regeringschef såväl som i rollen som partiledare i opposition. I rollen 

som partiledare i opposition går det dock att observera en än tydligare tendens i Anderssons 

uttalanden att ge uttryck för intresseartikulering, som den egenskap som i högst utsträckning 

genomsyrar de uttalanden som görs. Det går att identifiera en framträdande ambition hos 

Andersson att ge uttryck för och förmedla en framtidsvision. Det vill säga en vilja om 

försvarspolitiska målsättningar och ambitioner som hon och Socialdemokraterna vill 

genomföra. Det går alltså att observera en tydlig betoning på intresseartikulering i de uttalanden 

som görs i rollen som partiledare i opposition. 

A2: “Vi vill också öka den militära närvaron på flera platser i vårt land. På samma sätt behöver 

den civila delen av försvaret förstärkas.” (Folk och Försvar, 2023). 

Detta kan jämföras med rollen som regeringschef där föredömligt agerande är den egenskap 

som får allra störst genomslagskraft i de uttalanden som har analyserats. Andersson anspelar 

återkommande på Rysslands förehavanden utifrån ett såväl etiskt som moraliskt 

förhållningssätt där tilltron till egna etiska och moraliska värderingar ter sig vara vägledande. 

Därutöver tydliggör Andersson även återkommande för sin roll regeringschef som förankrad i 

sina följare, vilket frambärs som ett moraliskt riktigt agerande. Det vill säga att hon vid 

upprepade tillfällen lyfter hur hennes agerande i rollen som statsminister var förankrat i svenska 

folkets och den allmänna nyttans intressen.  

D1: “Russia launched an unprovoked illegal and unjustifiable war against its neighbour the 

peaceful and democratic state of Ukraine.” (Reuters, 2022). 

C2: “[...] som statsminister så är ju ens absolut mest centrala arbetsuppgift att göra det som är 

bäst för säkerheten för Sverige och för svenska folket.” (Socialdemokraterna, 2023b). 

Anderssons uttalanden i rollen som regeringschef uppvisar också tendenser av 

intresseartikulering. Detta framgår av analysen som mindre framträdande än i rollen som 

partiledare i opposition. I rollen som regeringschef ter sig intresseartikulering främst avspegla 

en slags motivering av partiets ställningstagande. Det vill säga att Andersson tenderar att 

artikulera en vision som legitimerar och rättfärdigar ett särskilt handlingsalternativ. Detta i sig 

är inte särskilt förvånande då Socialdemokraterna som tidigare nämnt är ett parti vilket 

traditionellt förhållit sig avvisande gentemot NATO och värnat den svenska alliansfriheten.  



28 

 

A1: “Och i det nya läget är det bästa för vår säkerhet att Sverige och Finland går med i Nato.” 

(Socialdemokraterna, 2022b). 

Av analysen framgår att uttryck för karismatiskt ledarskap erhåller större genomslagskraft i 

rollen som partiledare i opposition. I rollen som regeringschef går det att observera tendenser 

till en viss försiktighet och återhållsamhet i det ledarskap som Andersson utövar. Däremot 

uppvisar Andersson enskilda tendenser till uttryck av mer karismatisk karaktär även i rollen 

som regeringschef. 

A1: “För Gotland, för Sverige, för vår frihet.” (Socialdemokraterna, 2022b). 

I rollen som partiledare i opposition uppvisar däremot Andersson ett mer utåtagerande 

ledarskap där främst användningen av särskilda ordval och uttryck har varit vägledande i denna 

tolkning. I detta avseende är de observerbara karismatiska faktorerna inte enbart mer frekvent 

förekommande utan även mer kraftfulla i sina respektive uttrycksformer. 

A2: “We can not let Russia win this war. Slava Ukraini! (Folk och Försvar, 2023). 

På det sätt och till den utsträckning som Andersson ger uttryck för idealiserat inflytande är det 

ett rimligt konstaterande att i detta avseende beskriva Anderssons utövande av ledarskap som 

transformativt. 

4.2 Inspirerande motivation 

Inspirerande motivation i dess helhet kan tydligt observeras i de båda rollerna som Magdalena 

Andersson utövar. En särskilt framträdande aspekt i utövandet av inspirerande motivation 

utgörs av känslomässigt meningsskapande. En generell iakttagelse av de uttalanden som direkt 

kan kopplas till denna aspekt rör strävan efter att skapa ett känslomässigt band mellan följarna 

och den vision som förmedlas. Känslomässigt meningsskapande utgör utifrån de observationer 

som gjorts ett framträdande uttryck i de båda rollerna som utövas av Andersson. Dels tenderar 

Andersson att använda det känslomässiga meningsskapandet i ett motiverande syfte av den 

vision som frambärs som regeringschef, dels i ett rättfärdigande syfte av sitt handlande som 

partiledare i opposition. Det vill säga att Andersson, genom att stimulera känslomässigt 

meningsskapande får följaren att identifiera sig med visionen på ett känslomässigt plan i båda 

rollerna.  

C1: “Sverige har ju också sedan många år tillbaka byggt sin, vår säkerhetspolitik på solidaritet 

och gemenskap [...]” (Socialdemokraterna, 2022a). 
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A2: ”Så varje steg som vi tog, tog vi arm i arm med Finland.” (Folk och Försvar, 2023). 

Även utövandet av optimistiskt ledarskap har en förhållandevis framträdande genomslagskraft 

i de båda rollerna. I de uttalanden som görs utstrålar Andersson vid flertalet observationer ett 

positivt och entusiastiskt angreppssätt gentemot problematiska aspekter av Sveriges NATO-

process. Utövandet av optimistiskt ledarskap kan inte observeras som mer eller mindre 

framträdande utifrån någon av de två rollerna. 

D1: “So I'm very much looking forward to continuing from here to Madrid and the discussions 

there with all allied leaders, not at least the president of Turkey.” (Reuters, 2022). 

D2: “[...] säkerhetsförsäkringarna som vi har tillsammans med att 28 länder ratificerat och det 

gör ju att vi är i en betydligt tryggare position än vi var innan vi skickade in den här NATO-

ansökan.” (Kvartoft, 2023). 

Andersson uppvisar även tydliga tendenser av inkluderande ledarskap. I detta avseende är 

gemenskap och lagkänsla uttryck som bör prägla det ledarskap som utövas. Återkommande i 

de uttalanden som görs frambär Andersson värden som är utmärkande för inkluderande 

ledarskap. I de uttryck av inkluderande ledarskap som kan observeras föreligger det inte någon 

substantiell skillnad mellan utövandet av de två rollerna.  

B1: “[...] men skulle regeringen komma fram till att en annan politik vore bättre för Sverige så 

är det klart att man förankrar det i partiet i så fall.” (Holmberg, 2022). 

A2: “Myndigheter, företag, kommunsektorn och civilsamhället. Alla kommer att behövas.” 

(Folk och Försvar, 2023). 

Uppmuntrande ledarskap handlar om att ledaren besitter förmågan att motivera och inspirera 

följarna till högre utveckling. Detta kan exempelvis ske genom att ledaren uppmuntrar genom 

återkoppling. Uttryck för uppmuntrande ledarskap tenderar att framträda tydligast i utövandet 

av rollen som partiledare i opposition. Uttryck för uppmuntrande ledarskap i rollen som 

regeringschef kan inte observeras till den grad att det erhåller någon väsentlig förklaringskraft.  

A2: “Så att alla de som så förtjänstfullt varje dag jobbar för att försvara vår demokrati ska få 

fler kollegor och mer resurser.” (Folk och Försvar, 2023). 

4.3 Intellektuell stimulering 

Intellektuell stimulering är en faktor vars konceptuella innebörd bottnar i flera olika aspekter 

vilka har visat sig vara starkt avhängiga av den roll inom vilken ledarskapet utövas. Den främsta 
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observerbara skillnaden de två rollerna emellan är tendensen att uttrycka oppositionell 

stimulering. I rollen som partiledare i opposition utgör oppositionell stimulering ett 

framträdande och återkommande inslag i de uttalanden som görs. I flera fall uttrycker 

Magdalena Andersson kritik framförallt gentemot Sverigedemokraterna utifrån deras 

representanters förehavanden och påstådda påverkan på Sveriges NATO-ansökan. På ett 

liknande sätt kan även uttryck för oppositionell stimulering observeras gentemot den då 

nytillträdda regeringen. 

D2: "Sverigedemokraterna, de ändrade ju också position under förra våren, dock utan att ha 

den typen av process i sitt parti.” (Kvartoft, 2023). 

B2: “[...] den nya regeringen gick in med väldigt högt självförtroende att de skulle fixa det här 

mycket lättare än vad vi gjorde /…/ det kan ju konstateras att så har det ju inte varit.” 

(Wahlberg, 2023). 

Detta kan jämföras med utövandet av rollen som regeringschef där det inte går att observera 

något explicit uttryck för oppositionell stimulering. Härvid kan alltså en väsentlig skillnad 

observeras vars orsak rimligen kan tillfogas den roll inom vilken ledarskapet utövas. 

Uttryck för intellektuell stimulering genom uppmuntran av ett kritiskt synsätt ter sig 

däremot vara en återkommande beståndsdel i de uttalanden som görs i utövandet av båda 

rollerna. Den generella observationen i detta avseende är att Andersson i sina uttalanden 

framförallt fokuserar på att uppmuntra till en kritisk förhållning gentemot information som 

sprids och delas samt att beakta god källkritik i tolkningen av information som man tar del av. 

C2: “[...] viktigt för alla svenskar att vara extra vaksamma nu och verkligen fundera igenom vad 

det är för budskap som man delar vidare, vad kommer informationen ifrån.” 

(Socialdemokraterna, 2023b). 

C1: “[...] håll huvudet kallt inför försök att skrämma och splittra, stötta varandra och var särskilt 

uppmärksam på barn och unga. De behöver vuxna som förklarar det som händer i Sverige och 

omvärlden just nu.” (Socialdemokraterna, 2022a) 

Uttryck för liberalt ledarskap, det vill säga ett innovativt och kreativt betraktelsesätt av 

problemlösning, kan inte observeras som tydligt framträdande i det ledarskap som Andersson 

utövar. Varken i rollen som regeringschef eller i rollen som partiledare i opposition tenderar 

endera innovation eller kreativitet i förhållande till problemlösning att vara något som utstrålas. 

Tvärtom uppvisar Andersson snarare uttryck för motsatsen till ett liberalt ledarskap i detta 
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avseende. Det vill säga ett förhållandevis formaliserat och dogmatiskt betraktelsesätt till 

problemlösning. Som högt uppsatt politiker i kontexten av ett allvarligt säkerhetspolitiskt läge 

är detta inget som behöver vara till hennes nackdel, snarare tvärtom.  

B1: “[...] vi ska göra en välgrundad analys över vilka möjligheter vi har i det här läget, hot och 

risker med dem för att fatta det beslut som är bäst för Sverige.” (Holmberg, 2022). 

C2: “[...] därför som min regering väldigt noggrant utredde alla, och undersökte alla olika 

möjligheter när kriget bröt ut.” (Socialdemokraterna, 2023b). 

I det hänseende som Andersson ger uttryck för intellektuell stimulering är det rimligt att 

beskriva Anderssons utövande av ledarskap som transformativt. Intellektuell stimulering kan 

som påvisats ovan te sig tämligen knutet till respektive roll och därför skilja sig gentemot 

varandra, däremot bör detta betraktas som variationer i uttryck snarare än grund för exklusion 

för transformativt ledarskap. 

4.4 Individuell omtanke 

Den fjärde faktorn utgör som bekant individuell omtanke och har analyserats genom två 

underteman, varigenom uttryck för dessa tydligt kan observeras i de uttalanden som Magdalena 

Andersson gör i utövandet av de båda rollerna. Varken faktorn som helhet eller de 

underliggande egenskaperna ter sig mer eller mindre framträdande i någon av rollerna utan 

uttrycken ter sig snarare framträda väl balanserade mellan de olika rollerna.  

Uttryck för personlig interaktion utgör den aspekt där det transformativa ledarskapets 

mer relationella aspekt av förhållandet mellan ledare och följare åskådliggörs. Personlig 

interaktion framträder som förhållandevis tydligt i utövandet av båda rollerna. Anderssons 

uttalanden uttrycker en slags empatisk medkänsla och präglas framförallt av en slags 

självidentifikation med sina följare. Det vill säga förmågan att helt enkelt kunna relatera till och 

ta följarnas behov i beaktning. 

C2: “Det kan ju minska den oro som jag tror inte minst många unga känner [...]” 

(Socialdemokraterna, 2023b). 

A1: “Säkert var det många svenskar som kramade sina barn en extra gång då [...]” 

(Socialdemokraterna, 2022b). 

Även uttryck för coachande ledarskap går att observera i det ledarskap som Magdalena 

Andersson utövar i rollen som regeringschef såväl i rollen som partiledare i opposition. En del 

i det coachande ledarskapet utgår i att delegera ansvar och arbetsuppgifter till sina följare. Att 
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därför, som Andersson vid ett flertal tillfällen ger uttryck för, framhäva sina ministrar och deras 

respektive roller i arbetet pekar således också på utövande av ett coachande ledarskap. 

B1: “[...] överläggningar med försvarsministern och med utrikesministern för att analysera det 

nya säkerhetspolitiska läget [...]” (Holmberg, 2022).    

A2: “Vår svenska militära förmåga har systematiskt förstärkts sedan 2014, sedan Peter Hultqvist 

blev försvarsminister.” (Folk och Försvar, 2023). 

På det sätt och till den grad som Andersson ger uttryck för individuell omtanke finns det en 

saklig grund att framställa Anderssons utövande av ledarskap som transformativt. Den samlade 

bedömningen av hur och till vilken omfattning de båda delfaktorerna uttrycks gör att det kan 

beläggas att denna faktor av det transformativt ledarskap är uppfylld. 

5. Slutsatsdragning och diskussion 

I följande avsnitt diskuteras analysens resultat genom att ställas i relation till undersökningens 

frågeställningar samt tidigare forskning med ambitionen att besvara undersökningens 

forskningsproblem och syfte. Syftet har varit att pröva tillämpbarheten av transformativt 

ledarskap som förklaringsmodell bakom utövandet av rollbaserat politiskt ledarskap i kontexten 

av en specifik politisk sakfråga. Undersökningen har också eftersträvat att bidra till en 

diskussion gällande hur transformativt ledarskap kan utgöra en förklaringsmodell bakom 

utövandet av framgångsrikt politiskt ledarskap. 

5.1 Resultatdiskussion 

Utifrån resultatet av den tematiska analysen framträder att det observerbara ledarskap som 

Magdalena Andersson utövar kan återföras på de faktorer som utmärker transformativt 

ledarskap. Det kan alltså påvisas att den teoretiska modellen som har prövats i form av 

transformativt ledarskap bidrar som en giltig förklaringsmodell i förståelsen för det ledarskap 

som Magdalena Andersson utövar. Detta är en slutsats som görs gällande både i rollen som 

regeringschef liksom i rollen som partiledare i opposition. Skillnaderna som har uppdagats i de 

olika faktorernas genomslag för respektive roll ter sig vara starkt kopplade till den specifika 

roll som utövas. En aspekt av detta kan exempelvis vara att rollen som regeringschef av 

naturliga skäl präglas av hög grad av statsmannamässigt uppträdande. Detta ger följaktligen 

mindre utrymme för informella yttringar såsom olika former av karismatiska uttryck. Karisma, 

som utgör en indikation på idealiserat inflytande, representerar en sådan skillnad som har 

identifierats i Anderssons utövade ledarskap. I rollen som partiledare uttrycker Andersson i 



33 

 

högre grad tendenser till karisma än i rollen som regeringschef där ledarskapet antar en mer 

tillbakadragen och formell karaktär.  

Att de olika faktorerna skiljer sig åt utifrån vilken roll som utövas är en observation som 

ligger i linje med tidigare forskning (Daléus, 2012; Ruin, 2007). Den tidigare forskningen inom 

ämnet beskriver nämligen de kontextuella förutsättningarna som en aspekt vilken ligger till 

grund för variationen i politiskt ledarskapsbeteende (Daléus, 2012; Ruin, 2007). Vissa 

skillnader förefaller vara naturliga utfall utifrån den roll som utövas. Att Andersson inte ger 

uttryck för oppositionell stimulering i rollen som regeringschef ter sig inte särskilt märkvärdigt 

förbehållet att ämbetet som statsminister uteslutande utgår i att bedriva politik. Dessa skillnader 

ska därför inte betraktas som exkluderande faktorer för transformativt ledarskap, utan snarare 

variationer av hur transformativt ledarskap tar sig uttryck i de olika rollerna. Utövandet av 

ledarskap som uttrycks i de olika rollerna kan inte te sig identiska med varandra, vilket med 

stöd i den tidigare forskningen alltså tilldels går att härleda till kontextuella faktorer (Daléus, 

2012; Ruin, 2007).  

Ytterligare en faktor där skillnader går att urskilja utgörs av frånvaron av liberalt 

ledarskap i utövandet av intellektuell stimulering. Anderssons formella föresats i avseendet 

indikerar snarare ett statiskt utövande av ledarskap, vilket inte är karaktäriserande för 

transformativt ledarskap utan snarare en transaktionellt reaktiv tendens (Bass, 1985). Att detta 

är ett resultat av ett statsmannamässigt uppträdande framträder högst troligt. Att det inte går att 

observera liberalt ledarskap i någon av rollerna pekar därför på att Andersson även i båda 

rollerna anammar ett statsmannamässigt uppträdande vilket ter sig utgöra en 

personlighetsmässig faktor. Detta är något som Daléus (2012) och Ruin (2007) även gör 

gällande för, att utövandet av politiskt ledarskap också påverkas av ledarens 

personlighetsfaktorer. Undersökningen har inte aspirerat på att utforska personlighetsfaktorer 

och jag vill inte heller dra slutsatser genom att föregå outforskade frågor. Däremot bör det, som 

Daléus (2012) poängterar, lyftas att ledarskapet bör betraktas i kombination av såväl 

kontextuella och institutionella som personlighetsmässiga faktorer. 

Det torde krävas utövande av transformativt ledarskap för att som politisk ledare inte 

enbart bibehålla ett högt förtroende, utan också kunna utöka detta förtroende i kontexten av den 

försvarspolitiska omsvängning som NATO-frågan utgjort för Socialdemokraterna. Burns 

(1978) utgångspunkt för transformativt ledarskap leder dock diskussionen in på en relevant 

fråga; är det ledarskapet som speglar opinionen eller tvärtom, opinionen som speglar 

ledarskapet? Frågan ter sig balansera likt devisen om vad som kom först av hönan eller ägget, 

men utifrån undersökningens resultat går det att observera främst två aspekter som talar för att 
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det senare skulle vara fallet. Dels genom att Andersson tenderar att utöva inspirerande 

motivation som ett slags rättfärdigande medel, det vill säga styra opinionen i en viss riktning. 

Därutöver påvisar Andersson i utövandet av idealiserat inflytande sin tilltro till egna etiska och 

moraliska värderingar som vägledande och sanna i bemärkelsen att upphöja sina handlingar till 

ett slags ideal. Detta kan observeras i utövandet av båda rollerna. I rollen som regeringschef 

motiveras partiets försvarspolitiska omställning som ett resultat av Rysslands invasion och ett 

försämrat säkerhetsläge (Socialdemokraterna, 2022b). Alltså ett rationellt val utifrån förändrade 

kontextuella förutsättningar. Andersson legitimerar också sitt agerande genom att framhäva att 

hon som statsminister agerade i linje med vad som var bäst för svenska folket 

(Socialdemokraterna, 2023b). 

Förutsättningarna som har varit symptomatiska i Rotbergs (2012) fallstudier utgår i att 

utövandet av ledarskap har präglats av att vederhäftiga förändringar av olika slag. Rotbergs 

(2012) normativa betraktelse av transformativt ledarskap som en förutsättning för att 

framgångsrikt leda sina nationer genom dessa förändringar tordes också vara tillämpbar även 

inom ett politiskt parti. Framgång bör lyftas som ett nyckelord i sammanhanget. Den 

gemensamma nämnaren i Rotbergs (2012) fallstudier och den aktuella undersökningen är att 

utövande av transformativt ledarskap återspeglas i att den politiska ledaren framgångsrikt anför 

sin nation eller sitt parti genom en vederhäftig förändring. Sydafrikas övergång från apartheid 

på 1990-talet och Socialdemokraternas försvarspolitiska omställning i NATO-frågan står 

måhända inte i paritet med varandra men det är inte heller essensen i resonemanget. Varje fall 

är unikt men dess gemensamma nämnare återfinns i utövandet av transformativt ledarskap samt 

ledarens förmåga att framgångsrikt leda sin nation eller sitt parti genom en substantiell 

förändring. Slutsatsen är därför att utövandet av transformativt ledarskap tordes utgöra en 

kärnfull förklaringsfaktor bakom Anderssons och Socialdemokraternas förtroendesiffror. 

Även om Anderssons utövade ledarskap inordnas under transformativt ledarskap hör 

det till resultatdiskussionen att även belysa andra potentiella förklaringsfaktorer. En rädsla för 

krig bland befolkningen kan exempelvis utgöra en förklaringsfaktor till ökade opinionssiffror 

för ett svenskt NATO-medlemskap. Något som alltså är gynnsamt för de parter som förespråkar 

ett medlemskap. Andra förklaringsfaktorer kan vara medierapporteringen kring NATO eller 

kognitiva och emotionella aspekter, såsom Sveriges historiska relation med Ryssland och kalla 

kriget i färskt mannaminne. 
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5.2 Metodologiska implikationer 

Den metodologiska diskussion som följer av undersökningen antar i huvudsak två 

implikationer. Den första ligger i linje med tidigare omnämnda kritiska aspekter gentemot den 

teoretiska modellen som bland annat van Knippenberg & Sitkin (2013) uppmärksammar. Det 

föreligger en påtaglig komplexitet i att konceptualisera det transformativa ledarskapets fyra 

faktorer och tillämpa dessa i en operationaliserad form. De fyra faktorerna tenderar att vara 

svåra att särskilja sinsemellan och de uppvisar en benägenhet att sammanfalla med varandra. 

Detta blir särskilt tydligt i operationaliseringen faktorerna där de utmärkande egenskaperna för 

respektive faktor i form av underteman i hög utsträckning konceptuellt överlappar med 

varandra. Detta är något som i sin tur har ställt höga krav på metodologisk medvetenhet och 

transparens i analysen och tolkningen av det empiriska materialet. 

Den andra metodologiska implikationen återkopplar till tillämpningen av den deduktiva 

ansatsen i den tematiska analysen. Det har funnits en överhängande risk att den tolkning som 

sker i analysen av materialet blir alltför teoristyrd. Alla delar i ett tal är inte relevanta för en 

slutsatsdragning avseende utövandet av ledarskap och därför har det krävts en noggrannhet och 

transparens gällande tolkningen av materialet. Detta leder diskussionen in på hermeneutik där 

mitt perspektiv och mina förutsättningar som texttolkare måste beaktas (Esaiasson, et al., 2017). 

Detta har jag, genom operationaliseringen av faktorerna, liksom strävan efter analytisk 

jämförbarhet i urvalet av material haft för avsikt att genomföra så transparent som möjligt 

(Esaiasson, et al., 2017). Detta har även beaktats genom de tidigare nämnda kriterierna som 

Nowell, et al. (2017) belyser, audit trails och reflexivity. 

5.3 Grund för vidare forskning samt praktiska implikationer av undersökningen 

Vidare forskning kan ta avstamp i den diskussion som uppmärksammats kring hur förtroendet 

för politiska ledare påverkas av det ledarskap som utövas. Är transformativt ledarskap en 

gynnsam modell för framgångsrikt ledarskap oavsett kontextuell betydelse? Som Bass & 

Riggio (2006) hävdar går det att finna transformativa tendenser i de mest destruktiva fallen av 

politiskt ledarskap medan Burns (1978) distinktion mellan ledare och makthavare förvissar om 

att något destruktivt transformativt ledarskap inte existerar. Tysklands utveckling efter första 

världskriget och Putins auktoritära utveckling av Ryssland i modern tid ger dock tydliga 

exempel på hur transformativt ledarskap inte alltid tjänar följarnas bästa. Huruvida denna syn 

på transformativt ledarskap låter sig avgöras enbart i vilken form av karisma en ledare utövar 

bör utgöra en god grund för vidare forskning kring modellen och dess tillämpning. 
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Undersökningens ambition har varit att studera politiskt ledarskap med en förhoppning om att 

åstadkomma ett adekvat inomvetenskapligt bidrag till ledarskapsdisciplinen. Undersökningen 

har därutöver förankrats i ambitionen att lyfta fram utomvetenskapliga aspekter av politiskt 

ledarskap. Genom att ställa transformativt ledarskap i perspektivet av svenskt politiskt 

ledarskap under särskilda kontextuella förutsättningar bidrar undersökningen med en ökad 

förståelse för modellens tillämpbarhet i en svensk politisk kontext.  

Mot bakgrund av den metodologiska implikation som uppmärksammats beträffande 

operationaliseringen av modellens olika beståndsdelar har ytterligare en ambition har framträtt 

under arbetsprocessen. Nämligen att den operationalisering som har illustrerats i tillämpningen 

av modellen även kan utgöra ett normerande exempel för hur transformativt ledarskap kan 

tillämpas som förklaringsfaktor bakom utövandet av politiskt ledarskap utifrån ett kvalitativt 

och utomorganisatoriskt perspektiv. 
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